
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468404

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente – HOMOGENIZADOR 
PARA EMULSÃO, para atender as necessidades do Laboratório 
Central do Estado do Pará, conforme condições estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre meios de divulgação e 
edital, prevalecerá o contido no Edital.HORA DE BRASILIA
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       449052   0149002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 031/LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468445
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES DE 
COLIFORMES TOTAIS para atender as necessidades deste 
LACEN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME  - (CNPJ: 14.745.372/0001-51);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 031/LACEN/2012 – R$ 
127.270,00 (Cento e vinte sete mil, duzentos e setenta reais).
Belém (PA), 07/12/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 042/LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468458
OBJETO: Aquisição de Material de Permanente – CABINE DE 
SEGURANÇA BIOLOGICA para atender as necessidades deste 
LACEN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – FILTERFLUX EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO 
LTDA - EPP  - (CNPJ: 08.040.473/0001-24);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 042/LACEN/2012 – R$ 
23.100,00 (Vinte e tres mil, cem reais).
Belém (PA), 07/12/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468536

PORTARIA: 646
Objetivo: PARTICIPAR DA 3º ENCONTRO NACIONAL ENTRE 
LACEN, VISA E ANVISA E DA REUNIÃO DO G-5 NA CGLAB.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 3.0 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468585

PORTARIA: 648
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA        COMISSIONADO             572050082   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339030              1,400.00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM MATERIAIS DE 
CONSUMO, DEVIDO MUDANÇA DE SALA DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA, AFIM DE QUE AS ATIVIDADES NÃO SOFRAM 
SOLUÇÃO DE CONTINUIDADE.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468590

PORTARIA: 647
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS DA DAP E DBM QUE IRÃO 
AO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, FAZER COLETA DE AMOSTRAS PARA 
ANÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468597

PORTARIA: 649
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARNALDO DA SILVA FAYAL MÉDICO VETERINÁRIO       20577782    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339033              400.00
Observação: CUSTEAR AS DESPESAS COM PASSAGENS 
PARA ANAJÁS, NO PERÍODO DE 18/12 A 22/12/2012, POIS 
IRÁ PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A NOVA GESTÃO DE 
ENTOMOLOGIA DO REFERIDO MUNICÍPIO.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468398

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 115/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
Desinstalação, Desmontagem e Encaixotamento do Equipamento 
de Ressonância Magnética SIEMENS, modelo HARMONY, série 
10235, e seus acessórios.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.com.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039      0103000000    Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468522

Processo: 2012/272.117
Pregão Eletrônico nº 92/2012 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR PERÍODO 
DE 12 MESES, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS BASICAS, NOS 
EQUIPAMENTOS DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 07 de dezembro de 2012.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2012
Valor: 7,857.00
Vigência: 03/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescer ao contrato, no limite legal dos 25%, o 
valor estimado de R$ 7.857,00 (processo nº 523.761/2012).
Contrato: 98-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339033              0103000000          Estadual
10122129745780000    339033              0269000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Email: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132244151 Fax: 9132228869 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468686

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2012
Valor: 17,500.00
Vigência: 28/11/2012 a 27/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 6 (seis) 

meses. Processo nº437.951/2012
Contrato: 60-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Email: contato@artfi ohospitalar.com.br
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740529 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 869/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468689

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02 
a 11/01/2013, da servidora ELCI DE CASTRO GOMES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5594995/2, Chefe do Setor de 
Faturamento, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 239/2012 
– Difn/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA MENEZES DE LIMA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5894543/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Setor de Faturamento, deste Hospital, em razão das férias do 
seu titular, sem ônus para a Instituição. 

PORTARIA Nº 863/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468695

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/493327 de 09/10/2012.
CONSIDERANDO, que o Hospital Ophir Loyola constitui-se o 
único da Região Norte do País a realizar serviços de Oncologia;
CONSIDERANDO o acentuado crescimento da demanda de 
serviços pela população local;
CONSIDERANDO, o funcionamento ininterrupto do Hospital 
para atender o alto fl uxo de tratamentos;
CONSIDERANDO, a expansão da capacidade de atendimento 
de serviços no Centro Hospitalar Jean Bitar;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei nº 6.106 
de 14/01/1998, que institui as Gratifi cações de Plantões e 
Sobreavisos na Administração Pública Estadual, bem como,os 
termos do Art. 4º do Decreto n º 446 de 26/09/2003;
RESOLVE:
I- ESTENDER o pagamento de plantão e sobreaviso ao 
profi ssional ocupante do cargo de Supervisor de Almoxarifado 
GEP – DAS – 011.3.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/09/2012.

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468808

PORTARIA Nº 554/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, Médico, matrícula nº 3260747/HOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem - DDI, 
para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 165/2012 
– HOL, fi rmado com a empresa ANIMA MÉDICA COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA, Processo nº 221.231/2012, cujo objeto 
é a aquisição de 01 (um) equipamento microprocessado para 
diagnóstico por ultrassonografi a, marca ESAOTE, modelo MyLab 20.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468818

PROCESSO: 2012/301853
Pregão Eletrônico nº 097/2012 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SISTEMA DE BOMBAS DE VÁCUO DA MARCA 
OMEL BVM II-MOTOR WEG DE 4.0 CV PERTENCENTE A REDE 
DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor da empresa:
AAE-METALPARTES PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME no valor 
de R$ 39.600,00
Belém,06 de dezembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTINUA NO CADERNO 6


